
施策 Ⅲ－３－①戦略的な産地強化と高収益型農林水産業への転換の促進

「ちばの花植木産地」パワーアップ事業 一般 2,025 1,994

園芸振興運営事業 一般 10,052 7,065

ケブカトラカミキリ被害拡大防止事業 一般 1,000 969
千葉県を元気にするオリジナル品種の開発・定着促進
事業

一般 5,547 再掲 5,343

プロジェクト研究事業 一般 11,583 再掲 11,413
ちばの園芸産地活性化支援事業 一般 9,540 8,147
野菜価格安定対策事業 一般 35,000 113
新「輝け！ちばの園芸」産地整備支援事業 一般 300,000 276,282
園芸施設省エネルギー化推進事業 一般 30,000 16,149
園芸産地競争力強化総合対策事業 一般 380,000 160

ちばの園芸産地活性化支援事業（園芸協会機能強化） 一般 22,000 22,000

公益財団千葉県園芸協会事業円滑化基金 一般 150,000 150,000
農産産地支援事業 一般 15,000 11,465
水田集落営農支援事業 一般 15,000 18,983
農産振興運営事業 一般 14,097 11,430
水田自給力向上対策事業 一般 95,300 99,022
飼料用米・加工用米等流通体制確立事業 一般 4,000 4,000

酪農活性化対策事業 一般 19,204 12,162

肉用牛ブランド力向上対策事業 一般 11,700 11,690

肉豚生産安定対策事業等 一般 82,055 76,604
肉畜鶏卵生産出荷調整指導事業 一般 685 399
飼料自給率向上総合対策事業 一般 9,343 再掲 7,964
飼料生産拡大整備支援事業 一般 42,500 再掲 38,431
家畜防疫事業等 一般 45,532 再掲 42,040
肉用牛生産体制強化事業 一般 54,450 0
森林技術開発事業 一般 3,857 再掲 514

森林計画推進事業 一般 16,666 11,396

森林の管理促進モデル事業 ― 0

森林災害予防事業 一般 1,459 867

森林整備加速化・林業再生基金事業 一般 337,926 464,352

森林整備事業（森林吸収源対策間伐促進事業を除く） 一般 85,086 25,389

優良種苗確保事業 一般 27,658 24,472

林道事業 一般 113,454 108,178

県有林事業（県行造林事業を含む） 特別 281,152 249,593

ちばの木活用促進事業 一般 5,100 2,761

当初予算額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
決算（見込）額
(単位：千円）

1
マーケット需要に対応した力強い
産地づくり

取組
番号

取組名 事業名

公益社団法人千葉県園芸協会を核と
した「オール千葉」体制の構築と園
芸農業の生産力強化と販路拡大

力強い水田農業経営の確立と畑作経
営の効率化

家畜の生産性向上と飼料自給力の強
化

森林整備の集約化・低コスト化の推
進と県産木材の利用促進

林業普及指導事業の一部（木育の推進） 一般 680 630

栽培漁業試験調査事業 一般 5,716 再掲 5,378
漁業試験調査指導事業 一般 15,013 再掲 13,481
漁場環境調査事業 一般 3,317 再掲 2,076
付加価値向上技術総合対策事業 一般 2,170 再掲 2,166
漁船漁業操業支援事業 一般 165,619 152,094
漁船漁業経営改善指導事業 一般 3,813 3,727
水産物産地づくり対策事業 一般 1,632 578
県産原料ファストフィッシュ消費拡大支援事業 ― 0
東京湾漁業総合対策事業（製品規格対策促進事業を含
む）

一般 64,800 58,992

ノリ養殖振興事業 一般 21,211 19,087
東京湾北部造成漁場環境調査事業 一般 3,447 3,222
水産業構造改善施設整備事業 一般 2,186 2,181
拠点漁港機能強化事業 一般 126,000 187,573
資源管理型漁業普及推進総合対策事業 一般 4,930 再掲 4,652
内水面漁場環境保全･漁業調整事業の一部（漁業指導
調整）

一般 225 220

漁獲可能量管理推進事業 一般 423 再掲 278
栽培漁業総合推進事業 一般 308,235 再掲 304,603
貧酸素水塊漁業被害防止対策事業 一般 8,066 再掲 6,876
海域環境に配慮した漁場の整備事業 一般 70,000 再掲 38,495
漁場環境総合監視推進事業 一般 915 再掲 824
東京湾漁業緊急増産対策事業 一般 37,999 再掲 32,315
のり漁場油濁監視事業 一般 4,567 再掲 3,725
内水面資源の維持造成事業 一般 11,900 再掲 10,388

内水面漁場環境･漁業調整事業(漁業指導調整を除く) 一般 2,251 再掲 2,198

内水面養殖業支援事業 一般 3,484 3,393
合　　　　計　（Ａ） 3,106,570 2,580,499
再掲事業の計　（Ｂ） 593,864 533,160
純計　（Ａ）－（Ｂ） 2,512,706 2,047,339

農業経営多角化支援事業 一般 10,000 2,838

ちば6次産業化ネットワーク活動事業 一般 82,000 26,430

合　　　　計　（Ａ） 92,000 29,268
再掲事業の計　（Ｂ） 0 0
純計　（Ａ）－（Ｂ） 92,000 29,268

海外販路拡大セミナー等の開催 「世界に飛び出せ千葉の農林水産物」輸出促進事業 一般 15,950 再掲 15,175

海外に向けた情報発信と商談機会の
創出

「世界に飛び出せ千葉の農林水産物」輸出促進事業 一般 15,950 再掲 15,175

輸出に取り組む団体への支援 「世界に飛び出せ千葉の農林水産物」輸出促進事業 一般 15,950 再掲 15,175

合　　　　計　（Ａ） 47,850 45,525
再掲事業の計　（Ｂ） 47,850 45,525
純計　（Ａ）－（Ｂ） 0 0

漁業生産の安定化・効率化の推進

2
多様な資源を活用した６次産業化
の推進

農林水産物を活用した6次産業化・
農商工連携の推進

3 農林水産物の海外販路の開拓



施策 Ⅲ－３－①戦略的な産地強化と高収益型農林水産業への転換の促進

当初予算額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
決算（見込）額
(単位：千円）

取組
番号

取組名 事業名

特別会計就農支援資金 特別 130,158 67,848

ちば新農業人サポート事業 一般 15,220 14,640

地域で育てる新農業人研修事業 一般 4,800 2,435
農業大学校機能拡充事業 一般 111,815 87,218
青年就農者確保・育成給付金事業 一般 471,895 288,196
森林・林業担い手育成対策事業 一般 8,481 8,108

林業普及指導事業（木育の推進・教育の森を除く） 一般 3,806 2,477

漁業の担い手確保・育成総合対策事業 一般 3,102 1,354
農林水産関係資金利子補給事業等 一般 193,871 162,266
特別会計　沿岸漁業・林業・木材産業改善資金 特別 163,397 102,391
プロジェクト研究事業 一般 11,583 再掲 11,413
経営体育成支援事業 一般 83,000 6,025
力強い担い手育成事業 一般 22,200 20,203
普及活動強化推進事業の一部（産地課題解決に係る普
及活動支援）

一般 7,180 4,769

農山漁村の担い手のパートナーシップ推進事業 一般 3,400 2,644
集落営農加速化事業 一般 7,144 3,028
大雪等による被災農業者支援事業 一般 ― 1,578,613
農業経営の法人化等の支援 一般 ― 900
担い手への農地集積事業 一般 95,200 1,600
農地中間管理機構対策事業 一般 436,200 99,556
人・農地プラン作成等事業 一般 19,000 10,428

農協及び漁協等の経営の健全化対策 漁協組織再編・経営強化対策事業 一般 3,300 3,016

合　　　　計　（Ａ） 1,794,752 2,479,128
再掲事業の計　（Ｂ） 11,583 11,413
純計　（Ａ）－（Ｂ） 1,783,169 2,467,715

県営用排水改良事業等 一般 2,391,100 1,458,408
直轄事業負担金 一般 4,268,042 4,058,854
経営体育成基盤整備事業 一般 2,767,450 1,716,601
経営体育成促進事業 一般 44,400 44,400
経営体育成促進換地等調整事業 一般 1,600 1,063
農道整備事業 一般 500,000 525,921
土地改良事業（災害復旧） ― 0

拠点漁港整備事業等 一般 1,912,440 1,514,537

漁港漁村基盤整備事業（漁村再生） 一般 70,000 0
市町村営漁港建設事業 一般 35,650 18,243

水産基盤ストックマネジメント事業 一般 269,000 12,205

地域農業水利施設ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業 一般 80,500 22,866
土地改良施設維持管理適正化事業 一般 210,450 209,802
農業水利施設保全合理化事業 一般 114,800 78,970

耕作放棄地総合対策事業（園芸生産利用支援事業） 一般 15,000 6,546

耕作放棄地総合対策事業（耕作放棄地活用推進事業） 一般 25,708 7,759

飼料生産拡大整備支援事業 一般 42,500 38,431

合　　　　計　（Ａ） 12,748,640 9,714,606
再掲事業の計　（Ｂ） 0 0

4
農林水産業を支える多様な担い手
の確保・育成

担い手に対する研修制度等の充実・
強化

担い手への農地集積の促進

地域農林水産業をけん引する企業的
経営体の育成

5
生産基盤の充実・強化と耕作放棄
地の解消推進

用排水施設の整備

大区画化など基盤整備の推進

漁港施設の整備促進

農業水利施設や漁港施設の長寿命化

耕作放棄地の再生に対する支援

再掲事業の計　（Ｂ） 0 0
純計　（Ａ）－（Ｂ） 12,748,640 9,714,606

プロジェクト研究事業の一部　① 一般 5,610 5,600

新技術導入広域推進事業 一般 4,400 1,304
緊急技術開発促進事業① 一般 1,307 1,300
農林総合研究センター機能強化事業（露地野菜経営に
おける落花生との輪作体系の確立）

一般 6,502 4,511

酪農活性化対策事業 一般 19,204 再掲 12,162
肉用牛ブランド力向上対策事業 一般 11,700 再掲 11,690
優良種豚基盤強化促進事業 一般 13,669 13,334

飼料自給率向上総合対策事業 一般 9,343 7,964

栽培漁業試験調査事業 一般 5,716 5,378

漁業試験調査指導事業 一般 15,013 13,481

千葉県を元気にするオリジナル品種の開発・定着促進
事業

一般 5,547 5,343

緊急技術開発促進事業② 一般 1,379 1,373

プロジェクト研究事業の一部　② 一般 1,350 1,372

付加価値向上技術総合対策事業 一般 2,170 2,166

プロジェクト研究事業の一部　③ 一般 4,623 4,441

緊急技術開発促進事業③ 一般 1,300 1,300

農林総合研究センター機能強化事業（気象変動等で生
ずる各種農作物障害に対応する産地支援対策）

一般 7,454 7,455

畜産環境保全対策推進事業 一般 9,469 8,611

森林技術開発事業 一般 3,857 514

漁場環境調査事業 一般 3,317 2,076

貧酸素水塊漁業被害防止対策事業 一般 8,066 再掲 6,876
農作物等原種配付対策事業 一般 63,741 53,382
農林総合研究センター機能強化事業（再編計画推進事
業）

一般 10,000 7,118

農林総合研究センター機能強化事業（育種・苗増殖施
設再編整備事業）

一般 53,515 5,589

合　　　　計　（Ａ） 268,252 184,340
再掲事業の計　（Ｂ） 38,970 30,728
純計　（Ａ）－（Ｂ） 229,282 153,612

6 試験研究の充実

生産力を強化するための技術開発

多様なニーズに対応したブランド化
を推進する技術開発

環境への調和と資源の維持増大に関
する技術開発

効率的な研究体制の再構築と研究施
設の再編整備



施策 Ⅲ－３－①戦略的な産地強化と高収益型農林水産業への転換の促進

当初予算額
(単位：千円）

再掲予算事業名 会計
決算（見込）額
(単位：千円）

取組
番号

取組名 事業名

「環境にやさしい農業」推進事業 一般 20,579 14,084
環境保全型農業直接支援対策事業 一般 15,550 9,424
土壌保全・省資源型施肥体系推進事業 一般 4,297 4,094
植物防疫推進事業 一般 13,294 11,555

農業用廃プラスチックの適正処理の
推進

園芸用廃プラスチック処理対策推進事業 一般 49,176 45,667

家畜排せつ物の適正処理による環境
対策の推進

畜産環境保全総合整備事業 一般 17,000 16,977

森林技術開発事業 一般 3,857 再掲 514
森林計画推進事業 一般 16,666 再掲 11,396
森林災害予防事業 一般 1,459 再掲 867
森林整備加速化・林業再生基金事業 一般 337,926 再掲 464,352

森林整備事業（森林吸収源対策間伐促進事業を除く） 一般 85,086 再掲 25,389

優良種苗確保事業 一般 27,658 再掲 24,472
林道事業 一般 113,454 再掲 108,178
県有林事業（県行造林事業を含む） 特別 281,152 再掲 249,593
ちばの木活用促進事業 一般 5,100 再掲 2,761
林業普及指導事業の一部（木育の推進） 一般 680 再掲 630
森林の管理促進モデル事業 ― 再掲 0
林地利用調整事業 一般 10,454 9,971
森林病害虫防除事業 一般 105,760 63,119
サンブスギ林再生・資源循環促進事業 一般 33,954 9,082
漁業操業円滑化促進事業 一般 3,220 2,570
栽培漁業試験調査事業 一般 5,716 再掲 5,378
漁業試験調査指導事業 一般 15,013 再掲 13,481
漁船管理事業 一般 3,059 1,437
海面利用調整指導事業 一般 2,420 1,968

資源管理型漁業普及推進総合対策事業 一般 4,930 4,652

内水面漁場環境保全･漁業調整事業の一部（漁業指導
調整）

一般 225 再掲 220

漁獲可能量管理推進事業 一般 423 278

栽培漁業総合推進事業 一般 308,235 304,603

内水面資源の維持造成事業 一般 11,900 10,388

内水面漁場環境･漁業調整事業(漁業指導調整を除く) 一般 2,251 2,198

貧酸素水塊漁業被害防止対策事業 一般 8,066 6,876

海域環境に配慮した漁場の整備事業 一般 70,000 38,495

漁場環境総合監視推進事業 一般 915 824

東京湾漁業緊急増産対策事業 一般 37,999 32,315

のり漁場油濁監視事業 一般 4,567 3,725

合　　　　計　（Ａ） 1,622,041 1,501,533
再掲事業の計　（Ｂ） 893,992 907,231
純計　（Ａ）－（Ｂ） 728,049 594,302

7
環境や資源に配慮した農林水産業
の推進

ちばエコ農業などの環境にやさしい
農業の推進

森林整備の集約化・低コスト化の推
進と県産木材の利用促進

病害虫防除対策や林地開発の適正化
による健全な森林の保全

水産資源の適正管理と維持増大

漁場環境の変化に対応した漁業・養
殖業の推進

純計　（Ａ）－（Ｂ） 728,049 594,302
合　　　　計　（Ａ） 19,680,105 16,534,899
再掲事業の計　（Ｂ） 1,586,259 1,528,057
純計　（Ａ）－（Ｂ） 18,093,846 15,006,842

一般 17,519,139 14,587,010
特別 574,707 419,832
企業 0 0
計 18,093,846 15,006,842

施　　　　　策　　　　　計

純計の内訳
（会計別）計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。



施策 Ⅲ－３－②緑豊かで活力ある農山漁村づくりの推進

都市農村交流資源発掘・広報促進事業 ― －
「千葉の海」丸ごと満喫事業 一般 3,800 3,792
「グリーン・ブルーツーリズムinちば」推進事業 一般 6,200 4,594
アクアライン・圏央道を活かした農林水産物直売所支
援事業

一般 10,000 再掲 9,500

ちば食育活動促進事業 一般 5,271 2,156
水産物消費・食育対策事業 一般 888 再掲 507

県民の森の利用推進 県民の森事業 一般 192,924 190,817
合　　　　計　（Ａ） 219,083 211,366
再掲事業の計　（Ｂ） 10,888 10,007
純計　（Ａ）－（Ｂ） 208,195 201,359

多面的機能支払交付金事業 一般 299,790 343,931
国営造成施設管理体制整備促進事業 一般 66,858 66,858
中山間地域等直接支払交付金事業 一般 101,240 98,197
県営中山間地域総合整備事業 一般 180,000 99,086
漁場環境保全推進事業 一般 915 875

漁港管理事業 一般 61,391 65,439

森林整備加速化・林業再生基金事業 一般 337,926 再掲 464,352

森林整備事業（森林吸収源対策間伐促進事業を除く） 一般 85,086 再掲 25,389

ちばの木活用促進事業 一般 5,100 再掲 2,761
法人の森事業 ― －
緑化推進事業 一般 14,859 15,184

合　　　　計　（Ａ） 1,153,165 1,182,072
再掲事業の計　（Ｂ） 428,112 492,502
純計　（Ａ）－（Ｂ） 725,053 689,570

耕作放棄地の発生防止 耕作放棄地総合対策事業（耕作放棄地活用推進事業） 一般 25,708 再掲 7,759

防護・捕獲対策の推進 イノシシ等有害獣被害防止対策事業 一般 210,000 198,192
合　　　　計　（Ａ） 235,708 205,951
再掲事業の計　（Ｂ） 25,708 7,759
純計　（Ａ）－（Ｂ） 210,000 198,192
合　　　　計　（Ａ） 1,607,956 1,599,389
再掲事業の計　（Ｂ） 464,708 510,268
純計　（Ａ）－（Ｂ） 1,143,248 1,089,121

一般 1,143,248 1,089,121
特別 0 0
企業 0 0
計 1,143,248 1,089,121

決算（見込）額
(単位：千円）

再掲

1
農山漁村の活性化に向けた地域資
源の活用

都市と農山漁村との交流の活性化

食と農のつながりを伝える食育の推
進

取組
番号

取組名 事業名
当初予算額
(単位：千円）

予算事業名 会計

グリーン・ブルーツーリズムの推進

純計の内訳
（会計別）

2
多様な人々の参画による農山漁村
の多面的機能の向上

農林水産施設等などの保全活動によ
る集落機能の向上

森林整備の集約化・低コスト化の推
進と県産木材の利用促進

多様な人々の参画による森林の再生

3
耕作放棄地の発生防止と有害鳥獣
被害防止対策の強化

施　　　　　策　　　　　計

計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。計数整理の結果、変動を生ずる場合があります。


